AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 12. (A). Carta 
partida por ABC.

A B C D E F (roto).2068

Notum sit omnibus h[omi]nibus,2069 quod Pontius, p[rior] (roto), / auc-
toritate omnium f[ratrum]2070 conmorantium in Sancto [Petro], (roto) / illo 
campo, quod est in termino de Poio de San[cio], (roto) / ut dones in unoquo-
que anno intrante qua(roto) / senioribus. Hoc, uero, tantum propter serui-
cium quod, (roto) / tua per secula cuncta, dando istum supradictum (roto), 
/ ex parte orientis uia publica et, / (roto).

Sig(signo)num Poncii, prioris.

Sig(signo)n[um] (roto).

/ Testes Petro Guiraldus, Maritnus fili[us]2071 (roto), / Almahunc, 
Abrahyon Absahabel.

/ Fact[a]2072 (roto).
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1192-9-1

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, cede a Pascual de Camara 
un campo en el término oscense de Barba de Aguilla, con la obligación de que 
tribute al priorato una cantidad anual de seis dineros jaqueses el día de San 
Miguel.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 50v. (B).

In nomine domini Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus homi-
nibus tam presentibus quam futuris, quod ego Berengarius, prior ecclesie 
/ Sancti Petri Ueteri oscensis, assenssu et uoluntate Raymundi, sacriste, 
et Deodati, operarii, et Adalberti, et Petri Raymundi, / monachorum, faci-
mus hanc cartam donationis vobis Pascale de Camaras. Placuit uobis bono 
animo et bona uolunta- / te, et in presentia bonorum hominum, propter 
plura seruicia que nobis fecistis, et propter XX solidum denariorum mo-
nete iac- / censium, quod nobis dedistis, donamus uobis unum campum  
quem habemus in Osca, in termino de Barba d’Aguyllya, qui affrontant: 
in parte orientis in uia publica, in parte occidentis in uestra ipsa uinea, in 
parte meridiei in vinea de Iohan / de Ramon Bita et in uestro ipso campo, 
in parte aquilonis, similiter, in campos uestro metipso. Sicut iste affronta-
tiones predictum / campum undique circumdant, ita damus illum uobis to-
tum integre, cum introitibus et exitibus suis, sub tali tamen / conuenientis: 
ut unumquemque annum, in die festum Sancti Michaelis, donetis mense 
seniorum Sancti Petri VI denarios per tri- / butum illius monete, que fir-
mata erit a domino rege in Aragone. Et ita donando prescriptum tributum 
uos et successores / uestri, qui de cetero predictum campum habebitis et 
possidebitis nobis et successoribus nostris, annuatim habeatis et possi-
deatis / predictum campum ingenuus, solutum, atque quietum, uos et filii 
et successoribes uestri ad propriam hereditatem per uendere, et da- / re, 
et per inpignare, et per omnes uestras uoluntates facere quicquid ex eo et 
in eo facere uolueritis in perpetuum.

Tamen si forte uos, aut / uestri successores, predicto campo quereba-
tis uendere, primitus faciatis scire nobis, et si illum retinere noluerimus, 
bene sin, / autem excepto ad milites et religiosas, domos uendatis illum 
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cuicumque uolueritis uestris consimilibus, qui nobis in / pace annuatim 
reddant prescriptum tributum.

Ad maiorem, autem, confirmationem istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis / illud et stabile permaneat semper, et quod deinceps nullomodo 
corrumpatur, ego, predictus Berengarius, prior, hec omnia predicta la- / 
udo et confirmo, et de manu mea hoc sig-(blanco)-num facio.

Sign- (blanco) -um Raymundi sacriste. Sig- / (blanco) -num Deodati 
operarii. Sig- (blanco) -num Adalberti monachi. Sig- (blanco) -num Petri 
Raymun- / di monachi.

Huius donationis testes sunt: Aymericus de illa Zuda et Poncius de 
Almanara.

Actum est hoc / primo die mense semptembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª.

Vincencius scripsit.

285

1192-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede la mitad de una 
viña a Pedro de Bailo y a su esposa y estipula las condiciones de uso y tributa-
ción durante los primeros cinco años.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 81v-82r. (B).

Publ. Arco (1922: n.º XXVI, pp. 448-449).

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omni-
bus hominibus. quod ego Berengarius. gratia Dei prior ecclesie / Sancti 
Petri Ueteri oscensi. assensu et uoluntate Raymundi. / sacriste. et Deodati. 
Operarii. et Petri Raymundi. mo- / nachi. facimus hanc cartam donationis 
vobis Petro de Bayl et uxori uestre Gracia. Placuit nobis, bono animo, et / do-
namus uobis unum campum quem habemus in Osca, in termino de Guataten 
de Orsum, per plantare uineam ad medie- / tatem, qui affrontat in parte 
orientis in cequia uicinale, in parte occidentis in vinea de Domingo mazelle- / 
ro, in parte meridiey in campo de domo milicie Templi, in parte aquilonis in 
campo de Garcia Batalla. Sicut / iste affrontationes predicto campo vndique 
circumdant, ita damus illum uobis totum ab integro, sine ullo retinimento, / 
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cum introitibus et exitibus suis, sub tali tamen conueniencia: ut de proprio 
uestro plantetis et abignetis illum bene sine / enganno et teneatis, laboretis, 
et expletetis illum de primo ianer qui uenit in quinque annos, de ia- / ner in 
ianer; et in isto primo anno habeatis illum totum plantatum, et primos tres 
annos fodiatis illum uno- / quoque anno tres uices, ceteros duos annos fo-
diatis illum unoquoque anno duas uices. In fine, uero, istorum / quinque an-
norum diuidatis vineam predictam per medietatem, et eligamus nos ad nos-
tram uoluntatem, et qualem medie- // tatem elegerimus et magis placuerit 
nobis, ipsam accipiamus per nostram partem, et ceteram medietatem sit 
integre uestram / et partem, quam uobis de dicta uinea nobis contigerit, 
habeatis et possideatis illam francam, liberam, solutam atque quietam uos 
et filii / uestri, et omnis posteritas uestra ad propriam hereditatem per uen-
dere, et donare, et per inpignare et per omnes uestras uoluntates facere / 
quicquid in ea, et ex ea facere uolueritis in perpetuum.

Ad maiorem, autem, confirmationem istius prescripti doni, ut firmum / 
habeatis illud et stabile permaneat semper et quod de cetero nullo modo 
corrumpatur, ego Berengarius, predictus prior, hec omnia prescripta lau- / 
do et confirmo, et de manu mea hoc sig- (blanco) -num facio.

Sig- (blanco) -num Raymundi, sacriste. Sig- (blanco) -num / Deodati, 
operarii. Sig- (blanco) -num Raymundi Petri, monachi.

Huius donationis testes, visores et audito- / res sunt Iohan d’Artica et 
Egidius, filius de Iohan d’Arb.

Actum est hoc mense decembris, in era M.ª CC.ª XXX.ª.

Vincen- / cius scripsit.

286

1193-3

Martín de Valle, mercero de Huesca, y su mujer, Milia, compran a Alparraz, 
carnicero en la misma ciudad, y a su esposa unas casas por mil seiscientos 
sueldos jaqueses, por las que existe un tributo de dieciocho dineros jaqueses 
a pagar anualmente, en enero, al priorato de San Pedro el Viejo, de forma que 
los compradores quedan obligados a hacerse cargo de él.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 16. (B).
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In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uendicionis, 
quam facimus (ilegible)2073 Alparraz, mazellero d’Osca, et uxor (ilegible)2074 
vobis don Martin de Ualle, mercer, [et]2075 / uxori uestre nomine Milia. 
Placuit nobis, libenti animo et spontanea uoluntate, et in presencia bono-
rum hominum, absque ullo rancurante, [uendimus uobis unas ca]ssas2076 
quas habemus in / Osca, ad Portas de Fortiz, que affrontant: in parte 
orientis in corrale qui fuit de don Marcho Ferriz, et modo est de don Iohan 
Porchet, [in parte occidentis in]2077 casas de Pere Ramon / de Nunno, et in 
carrera publica, et in casas de Sire Pere, et in casas de don Pere de domna 
Gascuenna, in parte meridei in murum de petra, et in casas de Pere (ile-
gible),2078 in parte aqui- / lonis in casas de uos metipsos emptores. Sicut 
iste affrontaciones ex omni parte predictas casas circumdant, ita uendi-
mus illas uobis totas ab integro, sine ullo retinimento, de / terra usque 
ad celum, cum introitibus et exitibus earum, cum illo puteo que intus eas 
est, sicut melius dici et intelligi potest homo uestro saluamento, in precio 
placcabile, quod inter / nos conuenimus, atque bene complacuit, scilicet 
per mille et DC solidos denariorum monete iaccensium, bone et firme, et 
[de]2079 V solidos per una saia, (roto) (ilegible)2080 de presente recepimus, 
/ et bene paccatos nos tenuimus ad nostrum placimentum, et apud uos 
dicti emptores ex hoc precio nichil remansit ad paccare. Hac scilicet [pre-
sencia]2081, uendimus uobis predictas / casas ut unumquemque annum 
donetis ecclesie Sancti Petri ueteris Osce, et priori eiusdem loci, in mense 
ianuarii, XVIII denarios tributum pro eas, illius [monete]2082 firmata erit a 
domino / rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum uos et filii 
et successores uestros, qui deinceps has casas habebitis et possidebitis 
semper (roto), et possideatis / illas ingenuas, solutas, atque quietas uos et 
filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem 
per uendere, et donare (roto), [qu]icquid / ex eas et in eas facere uolueritis, 
in perpetuum.

Damus, etiam, uobis fidanciam de saluetate de predictas casas, quas 
uobis uendimus, de totis hominibus [uel feminis]2083 (roto): don / Bonet, ma-
zellero, filius de don Bonet Caboz, et Nicholaus, filius de don Pere Brun, 
mazellero, et nos metipsos cum illos totos aboltas.
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Quia quisquis (roto) de / predictas casas, tamen uos donando et redden-
do annuatim predictum tributum prescripte fidancie et nos cum illis, sa-
luemus illas uobis, aut mitamus uobis in alteras tam bonas casas, / et in 
tam in conuenienti loco in Osca, cum fuero de terra.

[Sunt te]stes,2084 uisores et auditores don Bernat Serran, mercero d’Os-
ca, et Adam, filius de don Ponz Serran, et don Iohan / de Banaoss.

Facta carta et uendita mense marcii, [sub er]a2085 M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Aliala facta et paccata: costauit XXX solidos iaccensium.

Ego Vincentius / hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

287

1193-4

Deodato, operario del priorato de San Pedro el Viejo de Huesca, con el permiso 
del prior Berenguer, concede a Martín de Casanova y a su mujer un campo en 
el término oscense de Salceras, por el que el matrimonio ha de satisfacer al 
priorato una renta anual de catorce sueldos dineros jaqueses. Además, tam-
bién se estipula que si tuvieran necesidad de pedir el diezmo del campo, San 
Pedro solo les pida la mitad, quedándose ellos la otra.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 17. (A). Carta 
partida por ABC.

Carta partida por ABC.2086

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presentibus 
et futuris, quod ego Deodatus, operarius ecclesie Sancti Petri ueteri oscen-
sis, assensu et uoluntate Berengarii, prio- / ris, et Raimundi, sacriste, et 
Petri Raimundi, monachi, facio hanc cartam donationis Martin de Casanoua 
et uxori uestre Domenga. Placuit mihi, bono animo et / bona uoluntate, et 
dono uobis unum campum que opera de Sancti Petri habet in Osca, ad illa 
ripa in termino de Salceras; qui affrontat: in parte orientis in campo et / in 
uinea de Muza Aben Fate, in parte occidentis in campo de domna Maria de 
Puio, in parte meridiei in campo de Bono Cohen, in parte aquilonis in orto / 
de Galindo de Exara. Sicut iste affrontaciones dictum campum undique cir-
cumdant, ita dono illum uobis totum ab integro, sine ullo retinimento, cum 
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omnibus arbo- / ribus que in eo sunt, et cum introitibus et exitibus suis, sub 
tali tamen conueniencia: dono illum uobis, ut unumquemque annum, in die 
festum resurrectionis / Domini, donetis mihi, et successoribus meis, XIIII 
solidos denariorum tributum pro eo, illius monete que firmata erit a domino 
rege in Aragone. Et ita donando prescriptum / tributum annuatim uos, et 
filii et posteritati uestre qui deinceps hunc campum predictum habebitis et 
possidebitis mihi et successoribus meis, habeatis et possidea- / tis illum 
solutum atque quietum uos, et filii uestri et posteritas uestra, ad propriam 
hereditatem per uendere, et donare, et inpignare, et per omnes uestras 
uoluntates facere, / quicquid ex eo et in eo facere uolueritis, in perpetuum. 
Set no sit uobis licitum uendendi, nec impignorandi, nec alienandi illum 
ad milites, nec ad domos reli- / giosas, nisi tantum uestris consimilibus, 
qui in pace et sine contraria reddant mihi, et successoribus meis, annua-
tim predictum tributum. Et etiam, si forte aliquis / petebat uobis decimam 
de dicto campo et per directum consequebant illam uobis uel posteritati 
uestre, quod ego, et successoribus meis, donemus semper medietatem / 
de ipsa decimem annuatim, et uos aliam medietatem.

Ad maiorem, autem, confirmationem istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, et quod / de cetero nullomodo 
corrumpatur, ego predictus Deodatus, operarius, hec omnia predicta lau-
do et confirmo, et de manu mea hoc sig(signo)num facio.

/ Sig(signo)num Berengarii, prioris Sancti Petri. Sig(signo)num Petri 
Raimundi, monachi. Sig(signo)num Raimundi, sacriste.

/ Huius donationis testes, uisores et auditores sunt don Domingo de 
Boleia, gener de Sang Lopez d’Osca, et Renalt Bernart, frater de Bernart 
Gauzbert.

/ Actum est hoc mense aprilis, in era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.

288

1193-4

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, exime a Ceti, viuda de Yusef de Ruesta, 
de la novena, el diezmo y la primicia que debía pagar al priorato por una viña 
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en Huesca a cambio de que esta satisfaga anualmente al citado monasterio 
cinco sueldos jaqueses y medio poto de aceite, en Cuaresma, por la parte de 
la viña que se amplió.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 18. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 75v. (B).

ABC DEF GHI KLM.2087

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus presentibus 
et futuris, quod ego Berengarius, prior ecclesie2088 Sancti Petri Ueteri os-
censis, assensu et uoluntate Raimundi,2089 / sacriste, et Deodati, operarii, et 
Petri Raimundi,2090 monachi, facimus hanc cartam donationis vobis2091 Ceti, 
que2092 fuistis uxor de Iuzef2093 de Rosta. Placuit nobis, bono / animo et bona 
uoluntate, et propter seruicia que fecistis domui Sancti Petri et nobis, do-
namus uobis illam nouenam, et decimam, atque primiciam quam donare 
debetis / ecclesie2094 Sancti Petri et nobis, uidelicet de illa vinea quam ha-
betis in Osca, in termino de Alazcar;2095 que uinea affrontat: in parte orien-
tis in uia2096 publica, in parte / occidentis in muro uetulo de terra, in parte 
meridiei in uinea2097 de don Duan Aborrabe, in parte aquilonis in uinea2098 
de ecclesia Sancte2099 Marie de Cesaraugusta et in uinea2100 / de ecclesia 
Sancti Saluatoris Osce. Ab integro et sine ullo retinimento, sicut melius po-
test homo intelligi uestro saluamento per nos et per omnes successores 
nostros, donamus uobis predicta nouena, / et decima, atque primicia, sicuti 
nos aliquomodo debemus illam accipere de dicta uinea2101 et de uobis, ut de 
cetero habeatis et possideatis prescripta nouena, decima et primicia / ad 
uestram propriam hereditatem, et ad faciendum omnes uestras uoluntates 
in perpetuum. Tali, tamen, pacto et ratione: ut unumquemque annum, in 
die festum Omnium Sanctorum, / donetis nobis, bene et fideliter, V solidos 
tributum pro ea, illius monete que firmata erit a domino rege in Aragone. 
Et ita donando presciptum tributum annuatim, sine contra- / ria, uos, et filii 
et posteritas uestra qui deinceps2102 hanc uineam habebitis et possidebitis 
nobis et successoribus nostris, habeatis et possideatis uestra predicta ui-
nea2103 ingenua, soluta, et quieta / de nouena, et decima, et primicia, et de 
omnibus aliis usaticis, quod nos, nec successores nostros, nec ullus aliquis 
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alius, non possimus uobis, nec uestris, amplius petere, excepto medio poto 
olei, / quod nobis donare debetis in alia parte Quadragesima per tributum 
de altera uignola, que huic uinee predicte augmentata fuit.

Ad maiorem autem confimationem istius prescripti / doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, et quod de cetero nullo modo 
corrumpatur, ego predictus Berengarius, prior, hec omnia prescripta lau-
do et confirmo, et / de manu mea hoc sig(signo)num facio.

Sig(signo)num Raimundi,2104 sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num / Petri Raimundi,2105 monachi.

/ Huius rei2106 testes, uisores et auditores sunt don Pere de Sierr et 
don Pere, filius de don Arnalt Piccador, et de iudeis Izmell Biuas et Izmell 
Aborrabe.

/ Actum est hoc mense aprilis, sub era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.2107

Ego Vincentius,2108 iussu dompni Berengarii prioris, hanc cartam scripsi 
et hoc signum (signo) feci.

289

1193-6-29

María de Albero dona al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca en Piracés 
una propiedad que contiene diez oliveras.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 160v. (B).

In Dei nomine. Hec est carta donacionis quam iussit scribere ego Maria 
de Albero. Placuit mihi, dono et concedo / Deo et Sancto Petro Uetuli os-
censi, et tibi Belengario, prior, et monachi eiusdem ecclesie, propter reme-
dium anime mee et / anime sorore mee, illa nostra dempna que habemus 
in Petrasels, illa qui in fundus de illa villa est et subtus / illo campo de Atu 
Galin, cum illas X oliueras que sunt in illa dempna, ut habeatis uos et ec-
clesie Sancti Petri / franca et libera.

Sunt inde testes de hoc donatiuo Garcia de Illa Porta de Petratels et 
Domini- / co de Illa Porta.

Facta carta in mense iunio, die Sancti Petri, era M.ª CC.ª XXX.ª I.
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290

1193-8-312109

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Sol y a sus her-
manas unas casas y cuatro campos en Vicién por los que estas deben pagar 
una renta anual al priorato en dos plazos: dos cahíces mayores el día de la 
Asunción, uno de trigo y otro de hordio, y una gallina el día de Navidad.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 14. (A). Carta 
partida por ABC.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 20. (B). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 154v. (C).

Carta partida por ABC.2110

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri2111 ueteris2112 Osce,2113 assensu / et 
uoluntate Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, et Petri Raimundi, mo-
nachi, facimus hanc2114 cartam donationis vobis / Sol et sorores uestre, Oro, 
et Adir, et Maleha, et Fatima, et Zeine,2115 que fuistis filias de Abolcazim,2116 
filius de Aomar de / Vincent. Placuit nobis,2117 bono animo et bona uolun-
tate, et propter seruicia que2118 nobis fecistis,2119 donamus uobis illam he-
reditatem2120 / quam habemus in Vincent, et in suis terminis uidelicet,2121 
unas casas cum IIII.or campos ab integro, et sine retinimento, / donamus 
uobis predictam hereditatem cum introitibus et exitibus suis, et cum omni-
bus suis pertinenciis, sicuti nobis pertinet siue pertinere / debet, aliquo-
modo2122 iure hereditario, sicut melius potest intelligi uestro saluamento, 
sub tali tamen conueniencia: donamus illam / uobis ut unoquoque anno,2123 
ad festum Sancte Marie, mediantis agusti, donetis nobis in Osca, intus ab-
batia Sancti Petri, I kafiz maiorem / tritici, et I kafiz maiorem ordei, et unam 
bonam gallinam ad festum natalis Domini, tributum pro ea. Et ita donando 
prescriptum / tributum uos, et omnes illi que deinceps hanc hereditatem 
predictam habueritis et tenueritis annuatim nobis et successoribus2124 / 
nostris, habeatis et2125 possideatis illam ingenuam, solutam, atque quie-
tam uos et2126 filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam / uestram 
hereditatem, et2127 ad faciendum omnes uestras uoluntates in perpetuum. 
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Tamen si forte per aliquam necessitatem2128 dicta heredi- / tate querebatis 
uendere,2129 non habeatis potestatem uendendi, nec inpignorandi eam,2130 
nec alienandi ad milites nec ad / domos religiosas, nisi2131 tantum uestris 
consimilibus, qui nobis in pace annuatim persoluant dictum tributum.

Ad maiorem, autem, / confirmacionem istius2132 prescipti doni, ut fir-
mum habeatis illud et stabile permaneat semper, et2133 quod de cetero 
nullomodo corrum- / patur, ego2134 predictus Berengarius, prior, hec om-
nia predicta laudo et confirmo,2135 et de manu mea hoc sig(signo)2136num / 
facio.2137

Sig(signo)2138num Raimundi, sacriste. Sig(signo)2139num Deodati, opera-
rii. Sig(signo)2140num2141 / Petri Raimundi, monachi.

Huius donationis2142 testes, uisores et auditores sunt Egidius, filius 
de don2143 Ramon Ross, et Vidal,2144 / mazeller, filius de Petri de domna 
Biuerna, et de sarracenis Lop, filius de Hamalon.

Actum est hoc in fine mensis agusti,2145 / sub era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (signo)2146 fecit.

291

1193-8

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, concede a Miguel Febrero unas casas 
en Huesca junto a la iglesia de San Salvador (catedral) por las que este ha de 
pagar una renta anual el día de la Epifanía de dieciocho dineros jaqueses: seis 
a San Pedro y doce al monasterio de San Salvador de Leyre en Navarra.

AMHu, San Pedro el Viejo, carpeta 8, documento n.º 19. (A). Carta partida 
por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 127r. (B).

ABC DEF GHI KLM.2147

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus presentibus et futuris, quod ego Berengarius, gratia Dei prior 
ecclesie Sancti Petri / Ueteris Osce, assensu et uoluntate fratrum nostrorum, 
uidelicet Raimundi,2148 sacriste, et Deodati, operarii, et Petri Raimundi,2149 mo-
nachi, facimus hanc / cartam donationis vobis2150 Micaele2151 Febrero. Placuit 
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nobis, bono animo et bona uoluntate, et propter plura seruicia que nobis 
fecistis, et propter / CCC solidos denariorum monete iaccensium, bone et 
firme, quos nobis de presente dedistis ad nostram uoluntatem, ideo donamus 
atque concedimus uobis / unas casas quas habemus in Osca, ante ecclesiam 
Sancti Saluatoris, illas scilicet quas magister Poncius donauit simul secum 
predicte ecclesie2152 Sancti Petri;2153 que case affrontant: in parte orientis in 
carrera publica, in parte occidentis in casas de filiis de Petro Ferrato, in parte 
me- / ridiei in casas de Caluet, gener de Iohan de Falces, in parte aquilonis 
in casas de Petro d’Antillon. Sicut iste affrontaciones2154 predictas ca- / sas 
undique cincumdant, ita donamus et concedimus illas uobis totas ab inte-
gras, sine retinimento, de terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus / 
earum, in tali uero coueniencia: donamus illas uobis, ut unoquoque anno, in 
die Epiphanie Domini, donetis nobis VI denarios, et ecclesie Sancti Saluatoris 
/ Leirensis2155 XII denarios, tributum pro eas, illius monete que firmata erit 
a domino rege in Aragone. Et ita donando prescriptum tributum / unum-
quemque annum uos, et illi qui deinceps2156 has predictas casas habebitis 
et possidebitis nobis et successoribus nostris, et ecclesie Sancti Saluatoris 
Leie- / rensis, habeatis et possideatis illas ingenuas, solutas atque quietas 
uos et filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram heredita-
tem / per uendere, et donare, et inpignare, et per omnes uestras uoluntates 
facere, quicquid ex eas et in eas facere uolueritis, in perpetuum.

Ad maio- / rem, autem, confirmationem istius prescripti doni, ut fir-
mum habeatis illud et stabile permaneat semper, et quod de cetero nullo-
modo corrumpatur, / ego Berengarius, predictus prior, hec omnia predicta 
laudo et confirmo, et de manu mea hoc sig(signo)num facio.

/ Sig(signo)num Raimundi,2157 sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num Petri Raimundi,2158 monachi.

/ Huius rei testes, uisores et auditores sunt Sang de Lauata et Sang 
Nauarro, zabateros d’Osca.

/ Actum est hoc mense agusti,2159 sub era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Vincentius2160 scripsit et hoc signum (signo) fecit.
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292

1193-8

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede al carnicero don 
Gasch una tercera parte de los dos campos de Las Casellas con la obligación 
de tributar anualmente al citado priorato seis dineros, más diezmo y primicia 
de todos los frutos obtenidos, el día de la Asunción de la Virgen.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 69r. (B).

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Berengarius, 
prior ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, assensu et / uoluntate fratrum 
nostrorum videlicet Ramundi, sacriste, et Deodati, operarii, facimus hanc 
cartam donationis vobis don / Gasch, mazellero. Placuit nobis, bono animo 
et bona uoluntate, et propter plura seruicia que nobis fecistis, donamus 
uobis / illum tercium cum illum dominium, quem habemus et habere de-
bemus, in illos duos campos de Las Casellas, qui sunt de Zultana, filia de 
/ Çaualaquem Uetulo. Quorum camporum affrontat illum unum in oriente 
in campum de Mahomat de Maallon, in occiden- / te in campum de Abdella 
Albatalom, in meridiei in uia publica, in aquilone in campum de Beinart 
de Deça; se- / cundum campum affrontat in oriente in cequia uiçinale, in 
occidente in uia publica, in meridiei in campum de domo / milicie Templi, in 
aquilone in campum de Abraym Alchoela. Sicut iste affrontationes ex utra-
que parte dictos campos cir- / cumdant, ita donamus uobis ipsum tercium 
cum illum dominium qui in eos habemus, et aliquo modo habere debemus, 
totum integrum, sine / ullo retinimento, sub tali uero pacto: ut unumquo-
que annum donetis nobis, et ecclesie predicte, in die festum Sancte Marie, 
me- / diantis augusti, VI denarios tributum pro eos, illius monete que fir-
mata erit a domino rege in Aragone, et deci- / mam et primiciam, fideliter 
de omnibus fructibus, quos Deus ex illis uobis donauerit. Et ita donando 
annuatim uos et succes- / soribus uestros, qui deincebs predictum tercium 
habebunt, nobis et successoribus nostris habeatis et possideatis illum in-
genumm, / solutum atque quietum, uos et filii uestri, et omnis posteritas 
uestra, ad hereditatem propriam per uendere, et donare, et inpignare, / et 
per omnes uestras uoluntates facere, quicquid ex eo facere uolueritis, in 
perpetuum.
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Ad maiorem confirmationem istius pre- / scriptum doni, ut firmum ha-
beatis illud et stabile permaneat semper, et quod de cetero ullo modo co-
rrumpatur, ego predictus Be- / rengarius, prior, hec omnia predicta laudo 
et confirmo, et de mea manu hoc sig- (blanco) -num fatio.

Sig- (blanco) / -num Raymundi sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati 
operarii.

Huius rei testes, uisores et auditores / sunt don Galin Nauarro, mazel-
lero, et don Bertholomeo de Minole.

Actum est hoc mense augusti, sub / era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.

293

1193-08

Poncio, maestro, establece que el priorato de San Pedro el Viejo de Huesca 
tenga sus casas ante San Salvador. En cambio, el prior Berenguer, concede 
a Poncio un campo y una viña en Huesca durante su vida con la obligación de 
tributar el día de San Miguel seis dineros jaqueses y el diezmo y la primicia de 
los frutos obtenidos.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 172v. (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omni-
bus hominibus, quod ego, magister Poncius, facio hanc / cartam diffinicionis 
vobis dompno Berengario, prior ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce. Placuit 
mihi, bono animo / et bona uoluntate, et in presencia bonorum hominum, 
diffinio uobis illas casas quas habeo ante ecclesie Sancti / Saluatoris Osce, 
videlicet illas quas ego donaui mecum ecclesie Sancti Petri, quas in uita mea 
debo habere, / tenere et ipsum campum maiorem, quem inpignus tenebit 
de antecessore uestro, Poncio priore, qui in termino / de Alchibla est, circa 
campum regis, per C XXX solidos. Predictas casas et campum diffinio uobis, 
bono animo, sine / ullo retentu, ut de cetero habeatis hoc totum solutum et 
quietum ad faciendum omnes uestras uoluntates in / perpetuum. Similiter 
ego, Berengarius, prior, assensu et uoluntate Raimundi, sacriste, et Deodati, 
operarii, et / Petri Raimundi, monachi, propter hunc diffinimentu, quod uos 
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magistro Poncio faciatis nobis, donamus uobis unum / campum ad Portas 
de Alioza in Osca, uidelicet Illo Agullon et vna vinea in Ayera, in Lauayerr, 
unde / uos ipse iam estis tenente. Hoc scilicet modo facimus uobis hunc do-
num ut deinceps habeatis et tenatis dictum / campum et uineam laborando, 
et expletando integre, omnibus diebus uite uestre, sine ulla mala occasione, 
do- / nando ex illorum fructus decimam et primiciam, et unoquoque anno in 
die festum Sancti Michaelis, VI denarios per / tributum, illius monete que fir-
mata erit a domino rege in Aragone. Post finem, uero, uestrum dictum cam-
pum et / vinea soluti et quiete redeant predicte ecclesie et nobis. Tamen si ad 
obitum uestrum habebat fructum in dictum campum, / habeatis potestatem 
dimitendi medietatem de fructum illum cuicumque dimitere illud uolueritis.

Et ut / predictum donum firmum et stabile permaneat semper, ego 
Berengarius prior per hoc sig- (blanco) -num illum / confirmo.

Sig- (blanco) -num Raimundi, sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati, ope-
rarii. Signum / (blanco) Petri Raimundi, monachi.

Sunt inde testes Ramon, mercer, cognato de Alcal- / dillo et Vidal, pe-
lliter.

Actum est hoc mense agusti, in era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Vincencius scripsit.

294

1193-08

Poncio, maestro, contrae una deuda con Berenguer, prior de San Pedro el 
Viejo de Huesca, y Pedro de Xaol por cien sueldos dineros jaqueses y estipula 
que, si no es capaz de devolverla el día de San Miguel, pierda la ración que 
tiene en San Pedro junto con un campo y una viña.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 173r. (B).

Notum sit cunctis, quod ego, magister Poncius, misi debitorem uos 
dompnum Berengarium, priorem ecclesie Sancti / Petri Ueteris Osce, 
erga Pere Xaol de Sancto Poncio, propter C solidos denariorum monete 
iaccensis, quos persoluatis il- / li de primicia festiuitate Sancti Michaelis 
uenientem in unum annum. Et quia non licet hec firmanciam unde possim 
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/ uobis dictis denariis firmare, ideo laudo illos uel ut habeatis eos super 
meam racionem quam habeo in predicta domo / Sancti Petri, et in ipsum 
campum quem uos metipse donastis, ut haberem tenerem et expletarem 
in uita mea, / campum et uineam. Sub tali conuenuencia super hoc, laudo 
uobis dictis denariis, quod si forte non habeo illos uobis in- / tegre pacca-
tus ad dictum annum, habeam amissum meam racionem quam in domo 
Sancti Petri habeo et antedictum campum / et vineam. Et ego, nec ullus 
aliquis alius per me, nec in meam uocem, non possumus uobis, nec suc-
cessoribus uestris, / et hoc amplius nichil demandare.

Sunt inde testes Garcia d’Antillon, qui stat in Osca, et Arnalt / de Prouins, 
mercero.

Actum est hoc mense agusti, in era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Vincencius scripsit.

295

1193-9

Ramón García dona al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca su cuerpo, 
cuatrocientos sueldos dineros jaqueses y un tercio de su patrimonio mueble 
e inmueble. Berenguer, prior, acepta la donación y le concede el hábito del 
priorato.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 101v-102r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 146r-146v. (C).

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus, presentibus et futuris, quod ego Ramon Garsia,2161 bono animo 
et bona / uoluntate, dono et offero me ipsum corpus et animam Deo et 
domui Sancti Petri Ueteri oscensis in mnanu de uobis dompno Berengario, 
prio- / re, et de fratribus uestris, cum CCCC solidos denariorum monete 
iaccensium, bone et firme, quos uobis de presente in caritate donaui, et 
cum / tercia parte omnium bonorum meorum, tam hereditas quam mobi-
lis, que in ultima mea infirmitate mea2162 habeo. Hoc autem facio propter 
amorem / Dei et animabus patris et matris mee et pro memetipso, ut Deus 
sit mihi adiutor in omnibus neccesitatibus meis, ut hec predicta omnia 

330 331

sint et / permaneant ad honorem et utilitatem domus et mense seniorum 
ecclesie Sancti Petri in perpetuum.

Et ego Berengarius prior predicte ecclesie / Sancti Petri, assensu2163 et 
uoluntate fratrum nostrorum, scilicet Raymundi,2164 sacriste, et Deddati, 
operarii, et Petri Ramundi,2165 monachi, nec / non et aliorum nostrorum 
sotiorum,2166 predictam caritatem et donum, quam tu Ramon Garsia2167 
facis domui Sancti Petri et nobis, bono animo recipimus / illam. Et bona 
uoluntate donamus tibi in predicta domo Sancti Petri uictum honorifice, 
sicut unum ex fratribus nostris, omnibus diebus uite // tue intus uel foris 
in Osca, ubi illud magis recipere2168 uolueris tue uoluntati. Insuper etiam 
colligimus te perpetuo in socium et in fi- / lium ecclesie nostre, tam in spi-
ritualibus quam in temporalibus, ut deincebs2169 sis nobis et successoribus 
nostris utilis et bonus atque fidelis, / intus et foris, propose tuo bona fide 
sine ullo malo ingenio.

Et ad maiorem confirmationem,2170 ut hec predicta omnia a te et a 
nobis / firma habeantur semper et teneantur, et quod de cetero nullo 
modo corrumpantur, ideo ego Berengarius, predictus2171 prior, hec omnia 
predicta laudo et concedo, / et propria manu per hoc sig- (blanco) -num 
confirmo.

Sig- (blanco) -num Raymundi,2172 sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati, 
opera- / rii. Sig- (blanco) -num Petri Raymundi,2173 monachi.

Huius rey testes sunt Forton2174 de Sierr et Vidal, pelliter, gener de / 
Arnalt, mercer.

Actum est hoc mense septembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num2175 fecit.

296

1193-12

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo, concede a Ramón de Mallén y a su 
esposa Sancha una viña en Huesca, en el término de Montsur, por la que el 
matrimonio ha de satisfacer al priorato, el día de San Miguel, una renta anual 
de doce dineros jaqueses, el diezmo y la primicia, dos tributos últimos que 
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también han de abonar por la mitad de otra viña que dividieron ambas partes.

AMHu, San Pedro el Viejo, carpeta 8, documento n.º 21. (A). Carta partida 
por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, ff. 46v-47r. (B).

Carta partida por ABC2176.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod ego Berengarius, 
prior ecclesie Sancti Petri Ueteris Osce, assensu et uoluntate fratrum 
nostrorum, uidelicet / Raimundi,2177 sacriste, et Deodati, operarii, facimus 
hanc cartam donacionis2178 vobis Ramon de Mallen2179 et uxori2180 uestre 
Sancie. Placuit nobis, bono a[nimo]2181 / et bona uoluntate, et propter serui-
cia que nobis fecistis, donamus uobis unam vineam2182 quam habemus in 
Osca, in termino de Montsur, que affrontat: in [oriente]2183 / in uinea de 
Pere de Abinzanlla, in occidente in Illo Uallatare, in meridiei in Illo Uiero, 
in aquilone in uestra metipsa uinea, que fuit [divisa de]2184 / ista et uobis, in 
parte contigit die quando uobiscum illam diuisimus. Sicut iste affrontacio-
nes2185 ex omni parte dicta uinea continent, ita donamus2186 il[lam uobis]2187 
/ totam ab integro, sine ullo retinimento, cum omnibus arboribus que in 
ea sunt, et cum introitibus et exitibus suis, sub tali tamen conueniencia: ut 
u[noquoque]2188 / anno, in die festum Sancti Micaelis,2189 donetis nobis XII 
denarios tributum pro ea, illius monete que firmata erit a domino rege in 
Aragone. Et [ita donando]2190 / prescriptum tributum annuatim uos, et suc-
cessores uestros qui deinceps hanc prescriptam uineam habebitis et pos-
sidebitis nobis et successoribus [nostris],2191 / habeatis et possideatis illam 
ingenuam, solutam atque quietam uos, et filii uestri et omnis posteritas 
uestra, ad propriam hereditatem per uendere, et dona- / re, et inpignare, 
excepto ad milites et religiosas domos, et per omnes uestras uoluntates 
facere in perpetuum. Et etiam quod donetis nobis de hac uinea et / de ues-
tra, que fuit diuisa de ista et uobis in parte contigit, annuatim decimam et 
primiciam fideliter.

Ad maiorem, autem, confirmationem istius prescripti doni, / ut firmum 
habeatis illud semper, ego Berengarius predictus, prior, per hoc sig(signo)
num illum confirmo.

Sig(signo)num Raimundi,2192 sacriste. / Sig(signo)num Deodati, operarii.
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Huius rei2193 testes, uisores et auditores sunt Pere de Abinzanlla et 
Piment piscatore.

/ Actum est hoc mense decembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª I.ª.

Vincentius2194 scripsit et hoc signum (signo) fecit.

297

1194-5, Piracés

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, e Íñigo de Buey acuerdan 
repartirse la heredad en Piracés que fue de García Dat y que ambos se dis-
putaban.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 160r-160v. (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit cunctis, 
quod ego Berengarius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteri oscensis, fa- / 
cio hanc cartam diuissionis vobiscum Ennequo de Bue. Placuit unicuique 
nostrum, bono animo et bona uoluntate, et uenimus / ad bonam finem et 
ad bonam concordiam in presencia bonorum hominum, de illa contencione 
que inter nos erat de illa hereditate / que fuit de Guarcia Dat in Petraselz et 
suis terminis, uidelicet illam quam uos tenebatis per uestram compara, et 
/ nos demandabamus per illud donum, quod ex ea fecit dictus Garcia Dat 
dicte ecclesie Sancti Petri, et antecessoribus nostris.

/ Et diuisimus ipsam hereditatem per medium. De qua hereditate tetigit 
in parte ad ecclesiam Sancti Petri, et mihi Berengario, / priori: medietatem 
de illo campo de Puzol d’Olas uersus villam de Petraselz, et medietatem 
de illo campo del Cuui- / lar uersus partem de Tramacet, et de illo campo 
de la Colonna illam medietatem uersus partem orientis, et medie- / tatem 
de illo campo de la Pintatella uersus Illas Pennas, et de illo campo de Ual 
Duanna medietatem uersus / campum de don Iohan de Petraselz, et de illo 
campo del Couilar illam medietatem a parte d’Almola, et medietatem / de 
illo campo de Coua Uert, illa parte de super, et medietatem de illa aliazira 
de Orsum uersus Illa Ripa, et / medietatem de illos duos campos de Ripota 
uersus partem de Puyo de Rege, et medietatem de ipso campo de Il- / las 
Oliuetas de Hadida uersus Miralet cum suas oliuetas, et de illo campo de 
Albeta medietatem uersus / partem de Puyo de Rege, et medietatem de ipso 
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campo de illo camino de Sarannena uersus illo camino, et / medietatem de 
ipso campo de Moll uersus Petraselz, et de illo campo d’Allummo media-
tem uersus Illa Ri- / pa de Callen, et medietatem de illo campo de Scalcera 
uersus Petrasselz, et de illo campo de Illos Cabeçales me- / dietatem uer-
sus Illa Ripa, et medietatem de illo campo de Illos Almazrans uersus Illa 
Guerdia, et medietatem / de illo campo d’Alcastialla uersus Illo Portellar, 
et de illo campo de dona Seluanna, ipsa uinea, et medietatem / uersus 
Illa Maza, et medietatem de ipso campo de Baianna uersus Montmaior, et 
medietatem de illo campo de / ipso azut uersus uinea de Maria Nauarra, 
et de ipso campo de Petra Recorida medietatem uersus Petra Re- / conda, 
et medietatem de illo campo de Ipsas Oliuetas uersus Puio de Rege, et de 
illo campo de Auengal me- / dietatem uersus Petraselz, et de illa adempna 
de Illos Calizos medietatem uersus Petraselz, et de illa alia / adempna de 
Illos Calizos medietatem uersus Alleta, et toto illo campo de illo quatro, 
et toto illo casale de / ipsa Herola, ipsum uidelicet qui se tenet cum illos 
casales de don Garssia de Coscollano, et cum illo ca- / sale de Domingo 
de Petraselz. Similiter tetigit, in parte contra hoc ad me Enneco de Bue, 
me- / dietatem de ipso campo de Puzol d’Olas uersus Puio de Rege, et me-
dietatem de illo campo de Illo Couilar uersus / Petraselz, et de illo campo 
de Colonna medietatem uersus partem occidentis, et medietatem de illo 
campo de Illo Couilar uersus / Petraselz, et de illo campo de Colonna me-
dietatem uersus partem occidentis, et medietatem de illo campo de Illa / 
Pintatella uersus illa Colonna, et de illo campo de Ual Duanna medietatem 
uersus campum de don Lop de / Nouals, et de ipso campo de illo Couilar 
medietatem uersus Puio de Rege, et medietatem de ipso campo de / Coua 
Uert uersus Callen, et medietatem de illo campo de Illa Aliazira a parte 
de illo Salituero, et medie- / tatem de illos duos campo de Ripota uersus 
vineam de illa abbatia, et medietatem de ipso campo de Illas / Oliuetas 
de Hadida uersus illum caminum de Tramacet, et de illo campo de Albeta 
medietatem uersus Petra- / selz, et medietatem de ipso campo de illo ca-
mino de Sarannena uersus campum de Saluador, et medietatem / de illo 
campo de Moll uersus illa Facera, et de illo campo d’Alummo medietatem 
uersus Illo Oliuar de Ferriz, / et medietatem de illo campo de Scalcera 
uersus campum de Pere Arnalt, et de illo campo de Ipsos Cabezales me-
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die- / tatem uersus Puio de Rege, et de illo campo de Illas Almazrans 
medietatem uersus Callen, et medieta- / tem de ipso campo d’Alcastella 
uersus Petrasselz, et de illo campo de ipsa vinea de dona Seluanna me-
die- / tatem uersus Petrasselz, et medietatem de illo campo de Baianna 
uersus Nouals, et medietatem de Illo cam- / po de ipso azut uersus illam 
Fontecella, et de illo campo de Petra Retunda medietatem uersus orto de 
Capep, / et medietatem de illo campo de Ipsas Oliuetas uersus Petraselz, 
et de illo campo d’Auingual medietatem / uersus Illas Oliueras, et de illa 
adempna de Illos Calizos medietatem uersus Illa Carrera, et de illa alia / 
adempna de Illos Calizos medietatem uersus Petraselz, et toto illo campo 
de Mirabeth, et totos illos / casales qui sunt in boga de Illo de Ferriz et in 
boga de Entregoto.

Hanc prescriptam diuisionem / facimus, gratuitu animo, et unusquis-
que nostrum accepimus nostram partem de antedictum hereditatem ad 
nostram uolunta- / tem. Et tenemus nos bene paccatus ex ea modo, et 
totum tempus ut de cetero habeamus et possideamus unus- / quisque 
nostrum nostram partem de antedictam hereditatem, nos et omnes suc-
cessores nostros, et ad faciendum omnes nostras / uoluntates, quicquid 
unusquisque ex nostra parte facere uoluerimus in perpetuum. Et ut hec 
prescripta diuisio ex / utraque parte firma et stabile permaneat, et quod 
de cetero nullus ex nobis non possimus nos inde extrahere, / ideo ego pre-
dictus Berengarius, prior, dono fidança vobis Enneco de Bue, qui mihi et 
omnes successores meos / faciat semper manere in dicta diuisione si-
cut predictum est, sine ulla uoce mala, don Petro Lazano et / metipsum 
cum illo, ambos a boltas. Similiter ego Enneco de Bue dono fidancia vobis 
Berengario, // priore, qui mihi et meis faciat semper stare in antedicta diui-
sione sicut predictum est sine ulla uoce mala, don Iohan, fi- / lius de don 
Galin Garcez de Petraselz, et me ipsum cum illo, ambos a boltas.

Sunt inde testes, uisores et / auditores don Petro Auiena de Petraselz et 
don Domenech d’Aiera, qui stat in Petraselz.

Actum est hoc / mense may apud Petrasels, sub sera M.ª CC.ª XXX.ª 
II.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (blanco) fecit.
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298

1194-9

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a García Calvo de 
Santa Eulalia y a su mujer una plaza en Ayera, bien por el que ambos deben 
construir casas y pagar al priorato una renta anual de doce dineros jaqueses 
el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 1. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 169r. (B).

ABC DEF GHI.2195

In Dei nomine. Notum sit cunctis, quod ego Berengarius, prior ecclesie 
Sancti Petri Ueteri oscensis, assensu et uoluntate / fratrum nostrorum, 
uidelicet Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, facimus hanc cartam do-
nacionis2196 vobis Garcia / Calbo de Sancta Eulalia et uxori uestre Sancie. 
Placuit nobis, bono animo et bona uoluntate, et propter seruicium quod 
nobis fecistis, donamus uobis una plaza2197 quam habemus in Aiera,2198 ubi 
faciatis casas, qua affrontat: in oriente, et occi- / dente, et in aquilone in 
uias publicas, in meridiei in area Sancti Petri. Sicut iste affrontaciones ex 
omni parte / predicta plaza circumdant, ita damus uobis totam ab integro, 
cum introitibus et exitibus suis, sub tali tamen / pacto: ut faciatis ibi casas 
et unumquemque annum, in die festum Sancti Micaelis, donetis nobis XII 
denarios tri- / butum pro illas, illius monete que firmata erit a domino 
rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum uos, / et qui deinceps 
casas illas habebitis et possidebitis, annuatim nobis et successoribus nos-
tris habeatis et possidea- / tis illas ingenuas, solutas, atque quietas uos et 
filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propiam uestram hereditatem, 
et / ad faciendum omnes uestras uoluntates in perpetuum. Tamen si forte 
propter aliquam necessitatem uos, uel etiam uestri successores, / casas 
illas querebatis uendere, prius faciatis illud nobis scire, et, si tunc retinere 
eas uoluerimus, habeamus illas / minus V solidos, quam alter homo sin, 
autem, excepto ad milites et religiosas domos, uendatis illas cuicumque 
uolu- / eritis uestris consimilibus, qui in pace nobis et successoribus nos-
tris dictum tributum annuatim donent.

336 337

Ad maiorem / autem confirmacionem istius prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, ego predictus / Berengarius, 
prior, hec omnia superius dicta laudo et confirmo, et de manu mea hoc 
sig(signo)2199num facio.

/ Sig(signo)2200num Raimundi, sacriste. Sig(signo)2201num Deodati, ope-
rarii.

Huius rei2202 testes / sunt Sang2203 de Lauata et Vidal, nepto de Domenge 
Gascon, zabateros2204 Osce.

/ Actum est hoc mense septembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª II.ª.

Vincentius2205 scripsit et hoc signum (signo)2206 fecit.

299

1194-9

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Juan de Fanlillo y a 
su esposa, Blanca, una plaza para que construyan casas y una aliazira para que 
planten árboles. Se estipula que el prior se quedará con la mitad de ellos y la 
otra mitad será para el matrimonio, que al mismo tiempo han de tributar por las 
casas construidas y la aliazira la cuantía de doce dineros el día de San Miguel.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 169v. (B).

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius, prior ecclesie 
Sancti Petri Ueteri oscensis, assensu et uoluntate / fratrum meorum, vi-
delicet Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, facimus hanc cartam do-
nationis vobis Iohan de / Fanliello et uxori uestre nomine Blanca. Placuit 
nobis, bono animo et bona uoluntate, et propter seruicium quod nobis / 
fecistis, donamus uobis una plaza in Ayera, in capite de nostra adempna, 
ubi faciatis casas qua affrontat / in oriente in uia publica, in occidente et 
in aquilone in adempna nostra metipsa, in meridiei in uia que tran- / sit 
inter torculare Sancti Petri et dicta adempna. Sicut iste affrontaciones ex 
omni parte predicta plaza circum- / dant, ita damus illaam uobis totam ab 
integro, cum introitibus et exitibus suis, sub tali tamen pacto: ut faciatis 
ibi casas et unumquemque annum in die festum Sancti Michaelis done-
tis nobis XII denarios tributum pro / illas, illius monete que firmata erit a  
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domino rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum uos / et qui 
deinceps casas illas habebitis et possidebatis annuatim nobis et succes-
soribus nostris, habeatis et / possideatis illas ingenuas, solutas atque 
quietas uos et filii uestri, et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram 
/ hereditatem, et ad faciendum omnes uestras uoluntates in perpetuum. 
Tamen, si propter aliquam necessitatem uos, uel / uestri successores, 
casas illas querebatis uendere, prius faciatis illud scire nobis, et si tunc 
retinere illas noluerimus, / habeamus illas minus XII denarios quam alter 
homo. Sin, autem, non sit uobis licitum uendendi nec alienandi / eas ad mi-
lites nec ad religiosas domos, nisi tantum uestris consimilibus, qui nobis in 
pace et successoribus / nostris dictum tributum donent annuatim.

Ad maiorem autem confirmacionem istius prescripti doni, ut firmum 
habea- / tis illud et stabile pemaneat semper, ego predictus Berengarius 
prior hec omnia superius dicta laudo et confir- / mo et de manu mea hoc 
sig- (blanco) -num facio.

Sig- (blanco) -num Raimundi, sacriste. / Sig- (blanco) -num Deodati 
operarii.

Sunt inde testes, visores et auditores Martin de Uall et / Iohan de 
Lauata, merceros Osce.

Actum est hoc mense septembris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª II.ª.

Vin- / cenciu scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.

Insuper, etiam, donamus uobis una aliazira in fundus de illo nostro 
campo de Nocitello, in qua faciatis ortum / qua affrontat, in oriente et me-
ridiei et in aquilone in nostro predicto campo, in occidente in illo riuo, ut / 
de cetero habeatis et possideatis dicta aliazira in simul cum predictas ca-
sas et in predicto tributo, uos et filii / uestri et omnis posteritas uestra, ad 
hereditatem in perpetuum. Preterea, cocedimus uobis ut plantetis totum 
ex- / tremum de predicto campo, de capite usque in fundus, et de omnibus 
arboribus que ibi plantaueritis, uos habeatis / illam medietatem integre, et 
nos alteram medietatem.

Testes inde sunt isti superius scripti.

Vincen- / cius scripsit in era et mense quo supra.
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300

1194-10

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Martín de Hanina 
de Ayera, a su mujer y a su hermano una plaza y una aliazira en Ayera, bienes 
por los que estos quedan obligados a pagar una renta anual al priorato de 
doce dineros jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 2. (A). Carta 
partida por ABC.

Carta partida por ABC.2207

In Dei nomine. Notum sit cunctis, quod ego Berengarius, prior ecclesie 
Sancti Petri ueteri oscensis, assensu et uoluntate fratrum nostrorum, ui-
delicet Raimundi, / sacriste, et Deodati, operarii, facimus hanc carta dona-
tionis vobis Martin de Hanina d’Ayera et uxori uestre Totae et fratri uestro 
Dominico. Placuit / nobis, bono animo et bona uoluntate, et propter serui-
cium quod nobis fecistis, donamus uobis una plaza in illa nostra adempna 
d’Ayera, ubi faciatis casas, qua / affrontat: in oriente in casas de Iohan de 
Fanliello, in occidente et in aquilone in nostra adempna metipsa, in me-
ridiei in uia publica. Sicut iste / affrontaciones ex omni parte dicta plaza 
circumdant, ita damus illam uobis totam ab integro, sine retinimento, cum 
introitibus et exitibus suis, sub tali / tamen pacto: ut faciatis ibi casas et 
unumquemque annum, in die festum Sancti Micaelis, donetis nobis XII de-
narios tributum pro illas, illius monete que2208 firmata / erit a domino rege 
in Aragone. Et ita donando predictum tributum uos, et qui deinceps casas 
illas habebitis et possidebitis, annuatim nobis et successoribus / nostris 
habeatis et possideatis illas ingenuas, solutas, et quietas uos et filii uestri, 
et omnis posteritas uestra, ad propriam uestram hereditatem, et ad fa-
ciendum / omnes uestras uoluntates in perpetuum. Tamen si forte propter 
aliquam necessitatem uos uel uestri successores casas illas querebatis 
uendere, prius faciatis / illud nobis scire, et, si tunc retinere illas uolueri-
mus, habeamus illas minus V solidos quam alter homino, sin autem excep-
to ad militez et religiosas domos, / uendatis cuicumque uolueritis uestris 
consimilibus, qui in pace nobis et successoribus nostris dictum tributum 
annuatim donent.
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Ad maiorem autem confirmacionem istius / prescripti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, ego predictus Berengarius, 
prior, hec omnia superius dicta laudo et confirmo, et de manu / mea hoc 
sig(signo)num facio.

Sig(signo)num Raimundi, sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii.

Huius donacionis / testes, uisores et auditores sunt don Domenech 
d’Ayera de Sancto Petro et Egidius d’Arb.

Actum est hoc mense octobris, sub era M.ª CC.ª XXX.ª II.ª.

/ Vincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.

In super etiam damus uobis una aliazira, in qua facitis ortum, qua 
affrontat: in oriente in illum nostrum campum / de la Pera, et in occidente 
et in meridiei et in aquilone in illo riuo, ut de cetero habeatis et possideatis 
dicta aliazira, in simul cum predictas casas et pro predicto tributo uos et 
filii uestri, et / omnis posteritas uestra, ad hereditatem in perpetuum.

Testes inde sunt superius scripti.

Vincentius scripsit in era et mense quo supra.

301

1194-11

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a María de 
Narbona la mitad del molino que explotan la mujer, el hijo y el cuñado de 
Pedro Barbalbo. Además, ellos y María se comprometen a pagar una renta 
anual en dos plazos: diez cahíces de trigo y hordio y diez sueldos el día de 
San Pedro y cinco cahíces de trigo y hordio y diez sueldos en enero. Además, 
también han de moler la cebada necesaria para el priorato.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 4. (A). Carta 
partida por ABC.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 9, documento n.º 3. (B). Carta 
partida por ABC.

ABC DEF GHI KL.2209

In Dei nomine. Sit manifestum. quod ego Berengarius, prior ecclesie 
Sancti Petri ueteris Osce, cum assensu et uoluntate Guillelmi, prioris de 
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Uilellas, et Deodati, operarii, / et Raimundi, sacriste, considerata pauperta-
te et necessitate, quam Maria, filia de Petro Barbalbo, et filius eius Martin, 
et Stephanus, frater suus, sustinent, iccirco / ad assiduas preces eorum, 
et bonorum hominum, uolumus et concedimus et uos Maria de Narbona, 
sitis germana et heres in nostro molendino, quem Petrus Barbalbo et / 
iamdicti filii eius, habent et tenent pro ecclesia nostra Sancti Petri ad tri-
butum. Hanc, autem, concessionem facimus uobis ut habeatis in predicto 
molendino medietatem in here- / ditatibus suis uniuersis, tam in heremis 
quam in populatis, et in omnibus reditibus eorum, et in expletis, sicut me-
lius habuit et tenuit iamdictus Petro Barbalbo ipsum mo- / lendinum, et 
hereditates ante dictas et redditus eorum, et etiam in super propter D so-
lidos, quod de presenti dedistis ad dictam Mariam, et Martinum filius eius, 
et Stephanum fratrem eius, / ad subleuandas eorum necessitates, et no-
bis similiter C solidos, et etiam quia auxistis X solidos in ipso tributo uno-
quoque anno. Propterea uolumus, et est pactum inter nos, / ut uos Maria 
de Narbona supradicta possitis substituere unum filium uestrum, tantum 
uel filia, heredem in medietate suprascripta, et hec licentia et potestas sit 
/ de filio in filium descendente de stirpe uestra usque in perpetuum; et 
non liceat uobis uel illis uendere, aut inpignorare, seu dare, uel diuidere, 
aut quomodo alienare / iamdictam partem uestram. Et si forte quod absit 
uos iamdicta Maria de Narbona uel posteri uestri heredes iamdicte me-
dietatis decederitis sine legitimo / infante, iamdicta medietas molendini 
et hereditatis, sine aliquo grauamine et absque omni contradictione, cum 
omni melioramento quod in ipsis factum fuerit, / libere redeat in dominium 
nostrum et ecclesie nostre Sancti Petri ad faciendum ex eis uoluntates 
nostras. Similiter nos Maria, filia de Petro Barbalbo, et filius meus Martin, 
/ et Stephanus frater meus, et ego Maria de Narbona, nos omnes in simul, 
hac concessione et beneficio, quod facitis omnibus nobis per bonam fidem 
et sine enganno, conuenimus / uobis et successoribus uestris per nos et 
omnes successores nostros heredes suprascripti molendini et hereditatis 
ut singulis annis, in die uincula Sancti Petri, persoluamus uobis et / eccle-
sie uestre X kafices tritici, et X kafices ordei, ad mensura Osce, et X solidos, 
similiter in mense ianerii V kafices tritici, et V kaficis ordei, et X solidos, 
in pace et sine ulla con- / trarietate intus in abbatia Sancti Petri, et cum  
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nostris propriis expensis molamus cibariam necessariam ecclesie Sancti 
Petri bene et fideliter, et ducamus et reducamus eam et ab integro / per 
bonam fidem, demus uobis decimam et primiciam de omnibus fructibus 
qui exierint de iamdicta hereditate et de omni nutrimento quod ibi feceri-
mus. Et si forte non persoluerimus / uobis predictum tributum ab integro 
terminis persignatis, liceat uobis ad exitum predictorum mensium empa-
rare predictum molendinum, et habere, et expletare eum ad uestrum bo-
num / et uoluntatem, donec persoluamus uobis quod defuerit de predicto 
tributo ad huc. Etiam ego iamdicta Maria de Narbona, respectu Dei et ob 
remissione peccatorum meorum, con- / cedo et uolo ut ad obitum meum 
ecclesia Sancti Petri habeat de rebus meis, L solidos, et totidem de filia 
mea Sancia ad obitum eius et corpus eius habeat sepulturam in ecclesia / 
Sancti Petri, si ipsa uoluerit.